

KẾ HOẠCH

Triển khai xử lý, giải toả các vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên tuyến Quốc lộ 1 và xử lý việc lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán trên địa bàn xã Vạn Hưng

Thực hiện Công văn số 273/UBND-QLĐT ngày 02/02/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về việc tiếp tục tăng cường xử lý việc lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán trên địa bàn huyện Vạn Ninh;

Thực hiện Công văn số 297/UBND-QLĐT ngày 03/02/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về việc ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên tuyến quốc lộ 1;

Ủy ban nhân dân xã Vạn Hưng xây dựng Kế hoạch xử lý, giải toả các vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên tuyến Quốc lộ 1 và xử lý việc lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán trên địa bàn xã Vạn Hưng, như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, vận động; kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự hành lang đường bộ. Nhất là các vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè: Làm nơi kinh doanh bán hàng, làm nơi trông giữ xe máy xây dựng vật kiến trúc che khuất tầm nhìn và gây khó khăn cho người tham gia giao thông, tập kết vật liệu, đặt biển báo, đặt thiết bị viễn thông, dây điện cáp viễn thông không đủ chiều cao, chèn chặt mắt mỹ quan, dừng, đỗ xe, san lấp mặt bằng không đúng quy định...

Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức của mọi người trên địa bàn xã trong thực hiện nếp sống văn minh, trật tự an toàn giao thông, tạo thông thoáng hành lang đường bộ. Đồng thời nâng cao trách nhiệm quản lý của cơ quan Nhà nước, các tổ chức đoàn thể trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông.

2. Yêu cầu:

Lãnh đạo, chỉ đạo từ xã đến thôn để tạo sự đồng tình, hưởng ứng trong cán bộ, Nhân dân về việc chấp hành trật tự an toàn giao thông, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông.

Các cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức tuyên truyền, vận động gia đình gương mẫu chấp hành việc lập lại trật tự an toàn giao thông, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông.

Tuyên truyền, giải thích đến người dân ý thức chấp hành các quy định của nhà nước về trật tự an toàn giao thông, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông.

Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của Pháp luật nhằm đưa công tác trật tự an toàn giao thông ngày càng đi vào nề nếp, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông.

II. NỘI DUNG

1. Phạm vi thực hiện

- Quốc lộ I và các tuyến đường giao thông xã Vạn Hưng, được xác định theo mốc giải phóng mặt bằng mở rộng Quốc lộ 1 đã thực hiện năm 2015. Đồng thời quản lý việc xây dựng công trình, buôn bán của hộ gia đình, cá nhân tại các tuyến đường giao thông của xã.

2. Về phương châm chỉ đạo

Kiên toàn Ban Chỉ đạo xã, tổ công tác của xã.

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tuyên truyền, vận động, nhắc nhở các trường hợp vi phạm; yêu cầu các tối tượng tự giác tháo dỡ, giải tỏa lề đường, hành lang; kiểm tra xử lý các đối tượng cố tình vi phạm.

Tổ chức nhắc nhở, viết cam kết đối với người dân và các hộ kinh doanh tại các trục đường.

Lực lượng tham gia gồm: Tổ công tác của xã; Văn phòng quản lý đường bộ III.3; Hạt quản lý đường bộ; Công ty BOT Đèo Cả; Công ty Quản lý và Xây dựng đường bộ Khánh Hòa.

3. Biện pháp tiến hành

a) Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã các văn bản pháp luật về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

Tuyên truyền trực quan: tổ chức treo băng rôn trên các tuyến đường giao thông chính, Trụ sở UBND xã, các điểm công cộng...

Thời gian tuyên truyền: Quý 2 năm 2023

b) Tổ chức cưỡng chế:

Tổ chức kiểm tra các trường hợp cố tình vi phạm và không tự giác tháo dỡ công trình vi phạm.

Thời gian xử lý: Khi hoàn thành nhiệm vụ.

Thành phần tham dự: Tổ công tác của xã; Văn phòng quản lý đường bộ III.3; Hạt quản lý đường bộ; Công ty BOT Đèo Cả; Công ty Quản lý và Xây dựng đường bộ Khánh Hòa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính – Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường

Phối hợp với Văn phòng quản lý đường bộ III.3, Hạt quản lý đường bộ và các ngành có liên quan tổ chức kiểm tra và lập hồ sơ xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm hành lang, lề đường tham mưu cho Chủ tịch UBND xã xử lý vi phạm theo thẩm quyền.

Tham mưu lập các thủ tục tiến hành cưỡng chế các hành vi vi phạm (nếu có);

Tham mưu UBND xã Kiện toàn Ban chỉ đạo, Tổ công tác của xã.

2. Công chức Văn hóa - xã hội (Phụ trách Văn hóa – Thể thao)

Thực hiện Công tác tuyên truyền việc lập lại trật tự hành lang đường bộ bằng băng rôn, áp phích,... Hướng dẫn cán bộ quản lý đài truyền thanh xã tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh.

3. Trưởng Công an xã

Trực tiếp giải quyết các vấn đề phức tạp trong quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông.

Cử cán bộ tham gia công tác tuyên truyền, vận động, kiểm tra, xử lý.

4. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã

Cử cán bộ Ban chỉ huy quân sự, dân quân tự vệ tham gia công tác tuyên truyền, ký cam kết. Phân công lực lượng tham gia bảo vệ công tác cưỡng chế tháo dỡ các công trình vi phạm hành lang an toàn đường bộ.

5. Công chức Tài chính – Kế toán

Phối hợp với Công chức Địa chính – NN – XD & MT lập dự trù kinh phí và cân đối ngân sách để phục vụ cho công tác lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ.

6. Công chức Tư pháp - hộ tịch

Theo dõi công tác thi hành pháp tuật, phối hợp lập hồ sơ xử lý các trường hợp quy phạm trật tự an toàn giao thông theo quy định của pháp luật.

Tham mưu Chủ tịch UBND xã giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định.

7. UBMT TQVN và các đoàn thể xã

Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền vận động quần chúng Nhân dân, các đoàn viên, hội viên chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của Nhà nước về trật tự an toàn giao thông.

8. Các trưởng thôn

Phối hợp với tổ công tác của xã tiến hành kiểm tra, nhắc nhở các trường hợp vi phạm; tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt công tác giải tỏa lập lại trật tự hành lang đường bộ.

Trên đây là kế hoạch xử lý, giải toả các vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên tuyến Quốc lộ 1 và xử lý việc lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán trên địa bàn xã Vạn Hưng./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND huyện Vạn Ninh (B/c);
- Phòng Quản lý đô thị;
- Văn phòng quản lý đường bộ III.3;
- Hạt quản lý đường bộ;
- Công ty BOT Đèo Cả;
- Công ty Quản lý và Xây dựng đường bộ Khánh Hòa;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể có liên quan;
- Trưởng các thôn;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Thanh Tòng